

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.100.800,00	2.100.800,00	74.328,61	-2.026.471,39
RECEITA TRIBUTÁRIA	128.500,00	128.500,00	7.112,25	-121.387,75
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	128.500,00	128.500,00	7.112,25	-121.387,75
TAXAS E EMOLUMENTOS	128.500,00	128.500,00	7.112,25	-121.387,75
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.449.700,00	1.449.700,00	51.715,30	-1.397.984,70
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.449.700,00	1.449.700,00	51.715,30	-1.397.984,70
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	718.500,00	718.500,00	32.267,11	-686.232,89
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	731.200,00	731.200,00	19.448,19	-711.751,81
RECEITA PATRIMONIAL	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	3.824,61	-82.775,39
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	3.824,61	-82.775,39
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	3.824,61	-82.775,39
RECEITAS FINANCEIRAS	290.100,00	290.100,00	11.676,45	-278.423,55
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	89.500,00	89.500,00	3.381,99	-86.118,01
JUROS DE MORA	89.500,00	89.500,00	3.381,99	-86.118,01
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	68.000,00	68.000,00	5.118,59	-62.881,41
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	68.000,00	68.000,00	5.118,59	-62.881,41

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
MULTA POR MORA		107.600,00	107.600,00	2.570,06	-105.029,94	
MULTAS POR MORA		71.300,00	71.300,00	2.297,99	-69.002,01	
OUTRAS MULTAS		36.300,00	36.300,00	272,07	-36.027,93	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		25.000,00	25.000,00	605,81	-24.394,19	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		25.000,00	25.000,00	605,81	-24.394,19	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		135.900,00	135.900,00	0,00	-135.900,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		135.900,00	135.900,00	0,00	-135.900,00	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		16.500,00	16.500,00	0,00	-16.500,00	
DÍVIDA ATIVA		119.400,00	119.400,00	0,00	-119.400,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>74.328,61</b>	<b>-2.026.471,39</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>74.328,61</b>	<b>-2.026.471,39</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.002.700,00	1.996.104,21	54.370,95	157.351,48	157.351,48	1.941.733,26
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	929.300,00	1.115.987,92	68.420,91	144.095,95	144.095,95	1.047.567,01
PESSOAL	580.000,00	712.881,67	33.501,79	94.890,54	94.890,54	679.379,88
ENCARGOS PATRONAIS	138.000,00	164.400,00	35.081,87	25.045,22	25.045,22	129.318,13
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	34.500,00	34.778,25	2.278,25	6.636,32	6.636,32	32.500,00
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	176.800,00	203.928,00	-2.441,00	17.523,87	17.523,87	206.369,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.026.900,00	824.966,29	-13.639,22	13.666,27	13.666,27	838.605,51
MATERIAL DE CONSUMO	108.800,00	114.592,44	-1.208,40	634,11	634,11	115.800,84
SERVIÇOS	918.100,00	710.373,85	-12.430,82	13.032,16	13.032,16	722.804,67
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	5.000,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	5.000,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	41.500,00	53.100,00	-410,74	-410,74	-410,74	53.510,74
FATOS GERADORES DIVERSOS	41.500,00	53.100,00	-410,74	-410,74	-410,74	53.510,74
DESPESAS DE CAPITAL	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
INVESTIMENTOS	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>54.370,95</b>	<b>157.351,48</b>	<b>157.351,48</b>	<b>2.046.429,05</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.957,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.957,66</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>74.328,61</b>	<b>157.351,48</b>	<b>157.351,48</b>	<b>2.026.471,39</b>

Belém-PA, 31 de dezembro de 2018

MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE  
PRESIDENTE  
CRMV-PA 0384  
xxx.783.342-xx

NAZARÉ FONSECA DE SOUZA  
TESOUREIRA  
CRMV-PA 0484  
xxx.493.722-xx

CARLA DE MOURA CARREIRA HERMES  
CONTADORA  
15.695 CRC/PA  
xxx.091.832-xx